

Số: 929 /KH-UBND

*Hương Vân, ngày 23 tháng 11 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 84/ KH-UBND ngày 12/01/2022 của UBND thị xã Hương Trà về việc phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 18/01/2022 của UBND phường Hương Vân về Phổ biến, giáo dục pháp luật;

UBND phường Hương Vân ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn phường năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ và nhân dân trong việc thực hiện luật trong tình hình mới.

- Vận động cán bộ và nhân dân chấp hành pháp luật.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền đúng đối tượng, truyền tải đúng nội dung, đem lại hiệu quả cao trong việc tuyên truyền pháp luật cho từng người dân.

- Việc tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức sinh động, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung**

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật cư trú số 68/2020/QH14 của Quốc Hội ngày 13/11/2020 và các văn bản liên quan đến Luật cư trú; Nghị định 118/2021/NĐ-CP về “Hướng dẫn Luật xử lý vi phạm hành chính” ngày 23/12/2021.

- Vận động cán bộ và nhân dân chấp hành pháp luật; phối hợp với các cơ quan, tổ chức phổ biến cho cán bộ và nhân dân tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật.

**2. Thời gian thực hiện:** Lồng ghép vào các buổi họp tiếp xúc ở các tổ dân phố

**3. Địa điểm:** 7/7 nhà sinh hoạt cộng đồng ở TDP.

**4. Đối tượng:** Cán bộ và nhân dân trên địa bàn phường

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các ban ngành đoàn thể**

- Bộ phận Quân sự, công an và các trưởng các ban ngành đoàn thể là tuyên truyền viên thực hiện công tác tuyên truyền liên quan đến Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật cư trú số 68/2020/QH14 của Quốc Hội ngày 13/11/2020; Nghị định 118/2021/NĐ-CP về “Hướng dẫn Luật xử lý vi phạm hành chính” ngày 23/12/2021; Giải thích các nội dung liên quan đến việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Lãnh đạo UBND phường và các Đoàn thể quán triệt cho đoàn viên, hội viên tham dự hội nghị để Hội nghị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Luật đạt kết quả cao.

#### **2. Công chức Tư pháp**

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Hội nghị tuyên truyền pháp luật như: xây dựng kế hoạch, chương trình, phân công tuyên truyền viên pháp luật của phường phổ biến pháp luật ở các tổ dân phố... và một số công tác liên quan khác, đảm bảo Hội nghị đạt hiệu quả.

- Tổng hợp, theo dõi kết quả hội nghị, báo cáo Chủ tịch UBND phường theo quy định.

#### **3. Công chức Văn hóa – Xã hội**

- Phối hợp với công chức Tư pháp chuẩn bị Hội trường, âm thanh và các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi tuyên truyền.

#### **4. Công chức Kế toán**

- Phối hợp với bộ phận Tư pháp tham mưu Chủ tịch UBND dự toán kinh phí hoạt động phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bảo đảm đúng mục đích, hiệu quả, theo quy định pháp luật.

#### **5. Tổ trưởng các tổ dân phố**

- Phối hợp vận động nhân dân tham gia đầy đủ trong các buổi Hội nghị tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Luật đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022. Chủ tịch phường yêu cầu các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo kết quả./.

#### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy- TT.HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT.UBND phường;
- MTTQVN phường, các ban, ngành, đoàn thể;
- Ban CHQS phường;
- Trưởng Công an phường;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Trưởng các kp;

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Anh Tuấn**

